

令和 6 年度事業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人ホープ就労・生活支援センター

1 事業実施の成果

岡山市を中心として障害者の就労(A型事業所・B型事業所)と日常生活の支援(共同生活援助)を行っている。支援員がサポートし障害者の方が安心して仕事を行い、住み慣れた地域で自立した生活を送ることができている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	就労継続支援A型 リネサプライの下請け・木工作業(在宅)・リネサプライの下請け(施設外) (ホープ)	令和6年4月1日～令和7年3月31日	岡山市北区青江5丁目1番12号	9名	身体障害者1名 知的障害者9名 精神障害者3名	143,245
	就労継続支援A型 タオルのレンタル・リネサプライの下請け(施設外) (サニー)	令和6年4月1日～令和7年3月31日	岡山市北区富田522番地6	15名	身体障害者2名 知的障害者47名 精神障害者8名	165,799
	就労継続支援A型 うどんの製造販売 (しょうが屋)	令和6年4月1日～令和7年3月31日	岡山市北区大供1丁目2番25号	15名	身体障害者1名 知的障害者10名 精神障害者4名	34,869
	就労継続支援A型 カフェ・給食弁当・リネサプライの下請け(施設外) (きぼう)	令和6年4月1日～令和7年3月31日	岡山市北区青江5丁目17番27号	14名	知的障害者21名 精神障害者10名 身体障害者1名	87,122
	就労継続支援B型 リネサプライの下請け・リサイクル品の販売・清掃 (アイル)	令和6年4月1日～令和7年3月31日	岡山市北区青江1丁目6番26号	6名	知的障害者7名 精神障害者14名	20,512

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	共同生活援助 (生活支援ホームだいく)	令和6年4月 1日～令和7年 3月31日	岡山市北区富田 522番地6	21名	知的障害者 29名 精神障害者 7名	46,931
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく特定相談支援事業	特定相談支援事業	実績なし				
児童福祉法に基づく障害児相談支援事業	障害児相談支援事業	実施なし				
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	児童発達支援事業	実施なし				

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
バザー	人権フェスティバル	実施なし				

令和6年度 活動計算書
 令和6年4月1日から令和7年3月31日まで
 特定非営利活動法人ホープ就労・生活支援センター
 (単位：円)

科目	金額	小計	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	24,000	24,000	
2 福祉活動等収益			
施設サービス利用料	13,474		
障害者雇用調整金	44,213,500		
特定求職者雇用開発助成金	7,900,000		
就労継続支援訓練等給付収益	350,133,686	402,260,660	
3 事業収益			
就労継続支援事業収益	182,806,109	182,806,109	
4 その他の収益			
出向料収入	1,800,000		
受取利息及び受取配当金	39,529		
雑収益	3,706,336	5,545,865	
経常収益計			590,636,634
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
就労支援事業指導員給与	137,847,402		
法定福利費・福利厚生費	21,215,120		
人件費計	159,062,522		
(2) 就労継続支援事業費（製造原価）			
<材料費>			
材料仕入	9,439,764		
<労務費>			
指導員給与	144,000		
利用者賃金	113,793,603		
法定福利費	6,685,654		
<製造経費>			
水道光熱費	12,085,149		
車両関連費	2,840,647		
工場消耗品費	9,745,022		
賃借料	488,618		
修繕費	2,822,292		
支払手数料	1,278,249		
広告宣伝費	27,000		
その他の経費	346,610		
減価償却費	9,040,622		
就労継続支援事業費計	168,737,230		
(3) 仕入高			
商品仕入れ	9,883,028		
仕入高計	9,883,028		
(4) その他の経費			
支払手数料	79,586,570		
委託外注費	20,067,030		
水道光熱費	5,422,147		
車両関連費	3,067,264		
事務消耗品費	589,126		
消耗品費	3,042,446		
賃借料	2,715,971		
支払保険料	6,224,947		
修繕費	1,208,874		
租税公課	6,369,475		
減価償却費	5,540,341		
通信費	1,177,613		
家賃	23,475,960		
雑費	601,643		
支払利息	672,804		
その他の販売費等	1,032,760		
その他の経費計	160,794,971		
事業費計		498,477,751	
2 管理費			
(1) 人件費			
就労支援事業指導員給与	15,316,378		
法定福利費・福利厚生費	2,357,235		
人件費計	17,673,613		
(2) その他経費			
支払手数料	8,842,952		
委託外注費	2,229,670		
水道光熱費	602,461		
車両関連費	340,807		
事務消耗品費	65,458		
消耗品費	338,050		
賃借料	301,775		
支払保険料	691,661		
修繕費	134,319		
租税公課	707,719		
減価償却費	615,593		
通信費	130,846		
家賃	2,608,440		
雑費	66,849		
支払利息	74,756		
その他の販売費等	114,751		
その他経費計	17,866,107		
管理費計		35,539,720	
経常費用計			534,017,471
当期経常増減額			56,619,163
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
当期正味財産増減額			56,619,163
前期繰越正味財産額			217,483,650
次期繰越正味財産額			274,102,813

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」）

令和6年度 貸借対照表

令和7年 3月 31日現在

特定非営利活動法人ホープ就労・生活支援センター
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	94,211,172		
売掛金	15,499,485		
立替金	19,558		
未収入金	96,332,442		
流動資産合計		206,062,657	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	78,971,551		
建物付属設備	16,808,581		
構築物	1,521,146		
機械装置	13,813,683		
車両運搬具	3,968,265		
什器・備品	10,624,665		
一括償却資産	614,799		
土地	61,195,024		
有形固定資産計	187,517,714		
(2) 無形固定資産			
権利金	2,000,000		
無形固定資産計	2,000,000		
(3) 投資その他の資産			
長期前払費用	9,154,630		
保険金他	362,838		
敷金	7,673,500		
投資その他の資産計	17,190,968		
(4) 繰延資産			
開業費	1,974,307		
繰延資産計	1,974,307		
固定資産合計		208,682,989	
資産合計			414,745,646
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	373,692		
未払金	34,232,735		
未払費用	20,618,044		
預り金	295,252		
従業員預り金	5,450,810		
未払消費税等	2,234,300		
流動負債合計		63,204,833	
2. 固定負債			
長期借入金	77,438,000		
固定負債合計		77,438,000	
負債合計			140,642,833
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	217,483,650		
当期正味財産増減額	56,619,163		
正味財産合計			274,102,813
負債及び正味財産合計			414,745,646

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」）

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- ① 固定資産の減価償却の方法
 - ・法人税法の規定によっています。
 - ・科目別一括直接控除方式
- ② 消費税等の会計処理
 - 消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

科目	ホープ事業	サニー事業	しょうが屋事業	きぼう事業	アイル事業	だいく事業	事業損益計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費	24,000						24,000		24,000
2. 施設サービス利用料					13,474		13,474		13,474
3. 調整金	7,534,760	16,730,854	5,992,851	13,955,035			44,213,500		44,213,500
4. 雇用開発助成金	2,200,000	2,600,000	200,000	2,900,000			7,900,000		7,900,000
5. 訓練等給付収益	29,174,102	149,839,555	6,220,070	97,830,504	10,836,828	56,232,627	350,133,686		350,133,686
6. 事業収益	3,941,202	115,632,209	7,543,260	45,474,338	92,000	10,123,100	182,806,109		182,806,109
7. その他収益	5,491,943	50,459	104	2,958	0	401	5,545,865		5,545,865
経常収益計	48,366,007	284,853,077	19,956,285	160,162,835	10,942,302	66,356,128	590,636,634		590,636,634
II 経常費用									
① 人件費									
指導員給与	21,089,480	44,185,233	23,500,994	26,191,004	12,661,228	10,219,463	137,847,402	15,316,378	153,163,780
法定・厚生費	6,353,744	6,172,349	2,911,730	3,406,799	1,252,091	1,118,407	21,215,120	2,357,235	23,572,355
人件費計	27,443,224	50,357,582	26,412,724	29,597,803	13,913,319	11,337,870	159,062,522	17,673,613	176,736,135
② 経費等									
商品仕入れ		9,883,028					9,883,028		9,883,028
製造原価	15,522,792	94,916,954	7,224,235	49,141,886	1,931,363		168,737,230		168,737,230
販管費	100,278,610	10,641,226	1,231,736	8,382,332	4,667,752	35,593,315	160,794,971	17,866,107	178,661,078
経費等計	115,801,402	115,441,208	8,455,971	57,524,218	6,599,115	35,593,315	339,415,229	17,866,107	357,281,336
経常費用計	143,244,626	165,798,790	34,868,695	87,122,021	20,512,434	46,931,185	498,477,751	35,539,720	534,017,471
当期経常増減額	-94,878,619	119,054,287	-14,912,410	73,040,814	-9,570,132	19,424,943	92,158,883	-35,539,720	56,619,163

事業費と管理費の按分

科目	事業部門計 (割合9)	管理部門計 (割合1)	合計
I 経常収益			
1. 受取会費	24,000		24,000
2. 施設サービス利用料	13,474		13,474
3. 調整金	44,213,500		44,213,500
4. 雇用開発助成金	7,900,000		7,900,000
5. 訓練等給付収益	350,133,686		350,133,686
6. 事業収益	182,806,109		182,806,109
7. その他収益	5,545,865		5,545,865
経常収益計	590,636,634		590,636,634
II 経常費用			
① 人件費			
指導員給与	137,847,402	15,316,378	153,163,780
法定・厚生費	21,215,120	2,357,235	23,572,355
人件費計	159,062,522	17,673,613	176,736,135
② 経費等			
商品仕入れ	9,883,028		9,883,028
製造原価	168,737,230		168,737,230
販管費	160,794,971	17,866,107	178,661,078
経費等計	339,415,229	17,866,107	357,281,336
経常費用計	498,477,751	35,539,720	534,017,471
当期経常増減額	92,158,883	-35,539,720	56,619,163

3 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	31,843,632	53,029,000	0	84,872,632	5,901,081	78,971,551
建物付属設備	10,432,590	13,065,952	0	23,498,542	6,689,961	16,808,581
構築物	3,192,495	0	0	3,192,495	1,671,349	1,521,146
機械装置	42,272,665	5,778,146	0	48,050,811	34,237,128	13,813,683
車両運搬具	36,031,015	3,386,160	0	39,417,175	35,448,910	3,968,265
什器・備品	22,505,265	2,423,851	229,900	24,699,216	14,074,551	10,624,665
一括償却資産	3,488,968	284,190	553,465	3,219,693	2,604,894	614,799
建設仮勘定	2,500,000	0	2,500,000	0	0	0
土地	30,675,024	30,520,000		61,195,024	0	61,195,024
無形固定資産						
勤怠システム	1,080,832	0	0	1,080,832	1,080,832	0
財務応援ソフト	162,000	0	0	162,000	162,000	0
給与応援ソフト	54,000	0	0	54,000	54,000	0
権利金	2,000,000	0	0	2,000,000	0	2,000,000
投資その他の資産						
長期前払費用	1,815,770	8,266,000	927,140	9,154,630	0	9,154,630
保証金・預託金等	356,268	11,570	5,000	362,838	0	362,838
敷金	5,990,500	1,683,000		7,673,500	0	7,673,500
合計	194,401,024	118,447,869	4,215,505	308,633,388	101,924,706	206,708,682

4 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	64,487,000	59,840,000	46,889,000	77,438,000
役員借入金	0	0	0	0
合計	64,487,000	59,840,000	46,889,000	77,438,000

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
 - 事業費:管理費=9:1の割合で計上している。

以上

様式例（法第28条第1項「前事業年度の財産目録」）

令和6年度 財産目録

令和7年 3月 31日現在

特定非営利活動法人ホープ就労・生活支援センター
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	535,272		
株式会社中国銀行	89,772,236		
おかやま信用金庫	3,664		
GMOあおぞらネット銀行	3,900,000		
売掛金			
レンタルタオル	15,252,635		
PayPay	246,850		
立替金			
利用者水道光熱費等立替	19,558		
未収入金			
訓練等給付費	56,669,142		
作業受託料	39,000,000		
きぼう弁当売上	662,250		
アイル売上	1,050		
流動資産合計		206,062,657	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	78,971,551		
建物付属設備	16,808,581		
構築物	1,521,146		
機械装置	13,813,683		
車両運搬具	3,968,265		
什器・備品	10,624,665		
一括償却資産	614,799		
土地	61,195,024		
有形固定資産計	187,517,714		
(2) 無形固定資産			
権利金	2,000,000		
無形固定資産計	2,000,000		
(3) 投資その他の資産			
長期前払費用	9,154,630		
保証金・預託金等	362,838		
敷金	7,673,500		
投資その他の資産計	17,190,968		
(4) 繰延資産			
開業費	1,974,307		
繰延資産計	1,974,307		
固定資産合計		208,682,989	
資産合計			414,745,646
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金			
タオル仕入	373,692		
未払金			
GHⅢ工事費	34,232,000		
備前焼仕入	735		
未払費用			
指導員給与	10,400,771		
A型利用者賃金	8,283,873		
GH世話人委託費	1,933,400		
預り金			
利用者水道光熱費等預り	295,252		
従業員預り金			
源泉所得税	380,125		
健康保険	1,062,573		
厚生年金	1,655,235		
雇用保険	1,579,627		
住民税	312,300		
弁当代	460,950		
未払消費税等			
未払消費税等	2,234,300		
流動負債合計		63,204,833	
2. 固定負債			
長期借入金			
株式会社中国銀行	77,438,000		
固定負債合計		77,438,000	
負債合計			140,642,833
正味財産			274,102,813

前事業年度の年間役員名簿

（令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日）

特定非営利活動法人ホープ就労・生活支援センター

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた 期 間
1	理 事 長	永 田 昇		令和6年4月1日～ 令 和 7 年 3 月 31 日	報酬無し
2	副理事長	大石 有里		令和6年4月1日～ 令 和 7 年 3 月 31 日	報酬無し
3	理 事	福田 有城		令和6年4月1日～ 令 和 7 年 3 月 31 日	報酬無し
4	同	中島 美保		令和6年4月1日～ 令 和 7 年 3 月 31 日	報酬無し
5	同	萩原 よりみ		令和6年4月1日～ 令 和 7 年 3 月 31 日	報酬無し
6	同	貝沼 敦史		令和6年4月1日～ 令 和 7 年 3 月 31 日	報酬無し
7	同	小川 礼子		令和6年4月1日～ 令 和 7 年 3 月 31 日	報酬無し
8	同	竹之内 将夫		令和6年4月1日～ 令 和 7 年 3 月 31 日	報酬無し
9	同	岩木 千紘		令和6年4月1日～ 令 和 7 年 3 月 31 日	報酬無し
10	監 事	石原 雄司		令和6年4月1日～ 令 和 7 年 3 月 31 日	報酬無し

【備考】

- 1 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。
- 2 「役職名」の欄には、理事、監事又は理事の職名を定めている場合はその職名の別を記載する。
- 3 「住所又は居所」の欄には、各役員の住所又は居所を証する書類の記載どおりに記載する。
- 4 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員についてそれぞれ記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員については「報酬無し」とそれぞれ記載する。